
Lo l i k o n íl z á k I a d č z n a 1 o s L i d í L ě t e, že Yttbec 
pedagogický problém hry a práce není toliko problémem noetic
kýn1, ale také logickýtn, také ne pouze obecně psychologicki'lll, 
nýbrž spíše pedologickým. Teprve tehdy, když dbátne st1bjeh.1:iv
nich dt'1vodt1 vnější činnosti dítěte, které si hraje a pracuje, 
máme možnost, abychom postřehli poč!ttJ..-y dětské práce a její 
vznik z hravé činnosti. 

Vilé11i Ch1nelař (Brno): 

V I I I. M E Z I N .S„ R O D N 1 P S Y C I-I 0-
T ECH N [Cl(Ý KOKGRES V PRAZE 

11.-r5. ZAŘf 1934 

konal se pod protektorátem presidenta republiky T. G. ř,'f asa
ryka a za čestnéhn předsednictva ministru dr. J. Krčmáře. 
který sjezd zahájil, dr. E. Heneše a tlr. E. Czecha. Předsedou 

kongresu byl univ. proi. dr. F. ~eracký. ~a rozdil od dřívčjších 
kougresů, které se zabývaly hlavně problémy a metodami 
psycholechuiky, byl včnován VIII. kongres, velmi početně na
vštivený cizími badateli, více již výsledkům psychotechnického 
badání. J-1 lavnírni té.maty sjezdu byly: charakter dítěte se stano 
viska volby povolání, psychotechnika na školách středních, 
vysok-ých, v pn'.'unyslu, obchodu, administrativě, dopravě, 

v lékařství, psychopalhologie práce. 1( sjezdu byly přičleněny 
pedagogická sekce a komise pro vědeckou organis-aci, v nichž 
rcf,,rov1li převážně českoslovenští pracovníci. Celkem bylo pi-i
hlúšeno 11n 1(<) referátů, z nichž některé nebyly předneseny. 

l'ředn t1:áky se konaly současně vžcly ve třech sekcích němrck5', 

francouzsky nebo anglicky a kromě sekce pedagogické a pro 
\ Člleck•lu or!{anisaci, kdež se pi·ednášelo česlcy, měli v nich 

• 
r>ř~v:ihu , i1.i11,1 jak v referenteeh, tak f)osluchačích. 

\ pkn.~m1 schůzi byly předneseny pouze reieráty: Daum
garteno, i:!, Lal1yb.o a Speannani'tv. 

17 



F. Bau1ngartenová ( Bern) poukázala v předn.'1šce o prak

tických cílech psychotechniky na nový cil psychotechnil..") : na
pomáhati při budování nových ideálů polit.icko-sociálních. 
O praluickýcb úkolech psychotecbniky pojelluaJ prof. Lithy 
(Paříž), který zrlura;,.nil. že svalová funkce ztrácí znenáhla 
výzuam v průmyslov~ v_ýrobě, a proto do popředí zkoumání 
nastupuje výzlrum funkcí mentálních a psychomotorick_ých. 
Psychotechnika musí využíti vedle fysiologie a mediciny zvláště 

psychiatri<.!. Psychotechnika nevylučuje z práce méně schopné, 
11-le snaží se postavill každého na své místo dle jeho schopnosti. 
, , 5 hčren1 zamčstnaact'.'1 se úkol psychotechniJ..')' ne.vyčerpává, 

neboť jejím úkolem je zábrana úrazú, úprava nářauí pracov
ního, výcvil, v povolťtní a jjné. 

C. E. Spl!arman (Londýn) ukázal na troje 7.ákladni učení 

o lidské osobnosti (cell,y, mohutnosti. elemeuty). Předpoklady 

těchto tří teorií jsou však ve sporu s pozorováním a zvláště se 
vztahy mezi jednotlivými duševními projevy. Sám se domnívá 
na základi: pokusů, že lze os<>bnost rozložiti v menší póčet hypo
thetických faktorů, a to poznávací schopnosti (g), póvahový 
(w), introversi (p), duševní pathologii (o). 

Problémern charak1:eru dítěte se stanoviska volby povolání 
zab:ýval se H. Wallon (Paříž). Podav kritiku klasifikace po
voláni a zjišťování inteligence, pojednal o tnetodách výzkun,u 
charakterových složek. Způsobilost k povolání je povah) kom· 
plexní, a proto je třeba si všín1ati i vlivu modifikace próstředí, 

složek biologických, systému vegetativního, sekrece a studovati 
funkci 1notorickou. 

Značná část referált't byla věnována zkoumání inteligence. 
S teoretického hlediska kriticky zaujal stanovisko k otázc~ 
zkoumání inteligence Fr. Scola (Praful). 11Iá za to, Že inteli
gence je jev komplikovaný, kvantitativnímu 1něření méně pří
stupný, poněvadž kvantum dá se stanoviti jen na jednoduch}'ch 
homogénních veličinách. Doporučuje kvalitativní výtl."11ln jcd-

18 



notlivých psychologických iunkci. které jsou hicrarchick) uspo
řádány. pomoci spontánních tesli1. J. N. Spiclrein (1vfoskva) 
zdůraznil, že výsledek inteligenční zkoušky ovlivňují faktory 
so~ální a biologické. Na testu analogii dokázal, kterak usláJené 
výraz) slovní v jednotlivých řečech n1ohou na základě asociativ
ních pochodit ovlivniti výsledek tohoto testu a tím výsledek celé 
zkoušky inteligenční. Betti Katz.enstein ( Fiamburk) sledovala 
pod vlivem pokusu Columbia University, K e,v )7 ork, k"terak se 
měnl inteligence 1nlá<leže o<lstěhovavší se z venkova do mčsta 
v jižním Německu. \fýsh:dky ukí1zaly, že inteligente vyšši. jak 
tvrdila jedna teorie, a přizpůsobivost ne1sou jedině ptiaobicí 
faktory, nf·bri jen spolupt1sobící. (Pol-račování.) 

Jla ,rie Hcj:;larová: 

o Dno R N É š K o r, 1.· p R o ž E N s K A 
POVOLA~f. 

V <lobč, kdy řady absolventů střeclnich a vysokých škol roz
množují počet nezaměstnané inteligence, obrací se pozornost 
rodičů mladých dívek více než kdy jindy k pdbomým školám 
pro ženská povoláni, které umož1iují osamostatnění žen v za
městnáních. netrpících dosud nadbytkem kvalifikovaného do
rost1.1, a zároveií připravují pro úkoly ženy v rodině. 

Záklaclem, požadovaným pro několik typů tohoto školství, je 
dvouletá ženská škola odborná (dříve ro<linná). 
Vyučuje se zde jednal<: liternhn přeclmětůn1 (češtině, děj. vzdě

lanosti, vychovatelství, občanské nauce, zdravovědě a péči 

o dítě, počtům. zpěvu a tělocviku), jednak odborným předmětů1n, 

šílí prád la a šatú, kresleni a vaření (asi 20 hodin týdně). 

Zákyním je práce rukodělná a umělecká blízká, litemí vzdělání 
dává jin1 rozh led a společenská výchova poskytuje jistoty a 
uhlazenosti ve vnějším projevu. V době těchto dvou let vyhraní 

19 



V pS)ťhologii Ů~lÍ bnormálních pracuje paní Maric 
G r;:; c g-o r 7. e \\' s k a, která vydala mnoho děl v tomto oboru 
a takl v p~ychologii 5Jepýcb. Stejně i psycholeclu,íkové jsou 
v Polsku Čel!Jl; za:.toupt:111. Nejznámější z nich je inž. Bronislav 
llicgeleisen z Krakova, který nyní dlel na mezinárodním psycho
ti;;clu·ickém kongresu v Praze. V psychotechnické laboratoři při 

ministerstvu železnic ve Varšavě působí J. Wojciecho,,,ski, 
psyl.:~otechnickou laboratoř při technice řídl S. Studencki. 
P. hfacze\-vicz spravuje poradnu pro řemesla a psychotechnický 
ÚSt.'lY 

T,ilik v hrubých rysech o představitelích polské pedopsycho
logie, jichž počet a práce · 1m není ani r.ůe\leka vyčerpána. N <:

škodilo by, abychom jí u nás v~novati včtM pozornost, i když. 
snad úkoly její jsou diktov íny ji11Smi [H)n1,-:r), jinou potřebou 

a i když by naše řešeni ~e nmohdy u jednotlivých problémů 

ubíralo jinou cestou, podle J111ých kriterií. J1·dno je však jisto: 
v psychologii mládeže jsou Poláci daleko před námi a mnohému 
se od nich musíme učili a dohánčti. 

Dr. Vil é tn Ch 1n e lo ř (Brno): 

V I I L ME ZIN AR OD N 1 PSY C 11 0-
T EC I:-I N 1 C KÝ l(ONGRES V rR.:\ZE 

1 1.-15. ZÁŘÍ 1934 

(Pokračování.) 

Kritiku inteligenčních zkoušek s hlediska psychologie myšleni 
podal W. Blumenfcld (Drážďany). Zdůraznil zejména psycho
logickou dynamičnost. J. 1(altofen a W. Simon (Ústí n. L.) 
dovozovali z pokusů na 36o dětech německé měšťanské školy, 
že neni žádné korelace mezi výsledk'Y inteligenční zkoušky vy
žadující teoretického myšlení a výsledky zkoušek vyžadujících 
předmětného myšlení. Jev vysvětluje mimo jiné tím, ic u přcd-

62 



mětného myšlení oba členy vztahu jsou objektivně dané a srnysly 
vniinatelné věci, což není při teoretickém myšlení. J. Korejs 
(lTlučín) obhajoval klasické řeči jako měřítko všeobecné inteli
gence žáků středních škol, ježto korelace latiny s testem vše
obecné inteligence činila + o,68 a žáci s klasickými jazyk-y. 
řešili test správněji o 50% častěji než žáci s moderními jazyky. 

O výsledcích revidovaného testu inteligence Buyse-Décrolyho 
pro děti tří- až sedn1ileté (počtem 2000) referovala Llad6 
(Bruse l). 

W. Schon fel<l (Chomutov) demonstroval na ukázkách, kterak 
lze gra.tologid7 určiti inteligenci. Grafologick-y jsou určitelny 

tyto vlastnósti: samostatnost souzení, kritičnost, logičnost, kom
binace, teoretická., praktická, produktivní, receptivní inteligence, 
konkretní, abstraktní myšlení. Graíológicky nelze však zjistiti 
genialitu osobnosti a druh paměti. l)ále s W. Sin1onem provedl 
srovnání inteligenčního odhadu metodou grafologickou a psycho
tecbuif'.kou u IOO abiturientů. Korelace byla + 0·33. Souhlas 
obou metod v 37 případecl1. Grafologická metoda nem11že tedy 
nahraditi psychotechnického dobrozdání. 

Analysi struktury rozumové činnosti podal von Boda (Buda
pesť). 1vrá za to, že testy definic n1aji velkou prognostickou cenu 
a že se má užívati testů pokud možno jen pro jednu speciální 
schopnost. 

"\led]e problému zjišťování inteligence řada referátů na sjezdu 
pojednávala o pracovnícn metodách v poradnách pro volbu po
volání. J. Stavěl (Bratislava) žádá oddáliti s počátk-u kontakt 
se zkoušencem a využíti dotazníků, popisu životní dráhy, roz
hovoru, testu k zjištění charakterových vlastností, gtalologie aj. 
za účelem pro1ůknuti k elementárním vlastnostem, a pak teprv~ 
zjišťovati výkony a provésti vzájemnott, kontro lu metod. 
š. Csehily (Mukačevo) ukázal, že v poradně na Podkarpatské 
Rusi nelze užíti přesně těchže zkoušek jako v Čechách, poně
vadž jsou tu odchylné poměry hospodářské, sociální, jazykové. 

63 



Testy Váňovy budou proto přizpůsobeny místnim poměrům. 

Neubaurer (Styrský Hradec) pojednal o metodických princi• 
pech poradny pro akademiky ve Štyrském llradci. Psycho
leclmické zkoušce předchází Yyplnění důvěrného dotazníku 
zkoušencem, posudek třidního učitele a lékaře. O pracovních 
metodách poradny pro akademiky v Curychu přednášel 

P. Silberer. Zdůrazňuje kvalitativní probadání osobnosLi. Spo
kojiti se pouze inteligenční zkouškou má za povážlivé. Doporu
čuje analysi přáuí, rozhovor s rodiči, grafologický rozbor a větší 

využití metod lékařských. lJeybrock de Valke-uburk nastínil 
metody holandské a A. Kalmus (Praha) německé poradny 
v československé republice. 

Na statistickén1 materiálu C-to.000 uchazečů) vyložil A. Billnt 
(Rudapešť), kterak probíhají. zdravotní poměry dvanácti- až 
pčtapadesátiletých a kolik procent dle schopností se psycho
technicky projevilo nezpůsobilých (30%). Sedmnáctiletí po
jištěnci v prvém roce musí se _podrobiti dvala·át zkoušká1n. 

L. \i\ťalther zdůrazňuje u vyšších povolání bráti zřetel také 
k aícktivnín1 sklont'1m. C. Stejskal na úřední statistice z r. 1933 
a 1934 ukázal, kolik _procent žáků středních škol propadá a jak 
se osvědčilo asi 1200 dětí, které vyše1foval. Nedívá se na 
zkoušky v poradn:ich, které považuje za blahodárné instituce, 
skepticky, ale doporučuje kritičnost. Za nehospodárné považuje 
vysoké -procento proparlajícícb a pojednává o exogenn{ch a 
enclogenn.ícb příčinách neúspěchu studentu. Doporučuje za
vedení instituce školního psychologa, o jehož úkolech promluvil 
F. Ohera (Znojmo). St. Velinský vidí jednu z příčin vysokého 
procenta propadúní středoškolských studentů také v 1netodách 
vyučovacích. O úpravě pfijimací zkoušky z počtů (r6 příkladů) 
do pri1ny referoval F. Mládek (Pardubice). 

Zkouškán1 abiturientů a vysokoškoláků věnovali referáty 
J-T. Rupp (Berlí_n), J. Doležal lPraha), l\1atoušek (Praha), 
F. Šerach.-ý (Praha), B. Biegelcisen (Krakov), V\1ienerl 

64 



(Berlín). Dle Ruppa je ,-ýběr pů1nocí psychotechnické zkoušky 
lepší než starsí zpusoh přes to, ic pracuje se tu dnes ještě více 
metodou intuitivní než ol>jektivnč vt'.-deckou, která se teprve 
časem vybuduje. Dává vyplniti uchazeči dotazník o povoláních. 
aby zjistil, jak uchazeč reaguje a jak posuzuje sfun své vlast
nosti oproti posudk-u třídy. I'o napsání životopisu přistupuje 

teprve zkouška výkonnosti. Abiturientkám dával z barevných 
papírů za účeletn charakterologického posti'·ehu osobnosti na
lepovali na lepenkové ovály volné kon,posice. Ukázalo se, že 
práce:: toho druhu j sou pro jednotlivé abiturientky typické. Proti 
metodě vice intuitivní, jejíchž nedostatku je si Rupp vědom. 

Doležal klade ,ětší důraz na skutečné 1něření test), pomocí 
nichž lze unes jen roz.hoclnouti, 1.da se uchazeč ke studiu hoůi, 

nikoliv však jak se hodí. Testy musí býti ovšem přizpí'1sobeny 
úrovni abiturientů. Šeracký na základě psychotechnického vy
šetřování posluchačů (ilosofické fakulty a techniky v Praze 
ukázal, že filosof se vyznačuje určitými konstant:nínii vlast
nostmi po stránce zájmů a že lze rozlišiti proťil filosofa a tech
nika. Kterak se liší posluchači a posluchačky přírodovědecké 

fak-ulty v Praze, zjišťoval :rv[atoušek pomocí testů znalosti a te~tu 
inteligence Příhodova a svého. Dle B. Bicgeleisena činí prognosa 
testové zkoušky u vysokoškolikťt asi 8o% jistoty. Biegeleisen 
nechce podc~ovaLi dnes intuitivní metody, ale cení více n1etody 
objektivně včidecké. 

Také otázce typů byla věnována pozornost. J. Suter (Curych) 
doporučuje lišiti vlastnosti konstitucionelní a získané a pokusiti 
se také o typologické utřídění získaných a využití ho pro účely 
psychotechnické. J. Flořejší (Praha) snažil se pomocí korelač
ního počtu najíti vztal,y mezi stejnolehlýi:ni typy četných sou
stav typologických a charaktero logických a dospěl ke čtyřem 
typům konstítucionálním, které srovnával s typy Kretschtnero

vými, Aristotelovými aj. J. V. Klíma (Praha) uvedl své zkuše
nosti z typologického a chara1.1'.erologického prozkun1u žactva. 

5 65 



F. Baumgartenová a J. Steiger (nen1) podali 
výsledky zjišťováni zájmů dětí a dospělých pomoci t. zv. »I{a

talogtestu«, v ně1nž je uvedeno 488 titulů knih z 18 odborů. 
l)kolem pokusné osoby je vybrati knihy, které se líbí nebo 
které by chtěl č(sli nebo míti. Tesl velmi diferencuje. IJčtmi 

zvolené tituly jsou vždy sympton1atické. U dívek je vetší dis
perse zájn1Ů. Autorky vidí přednost tohoto testu clr. Tramera 
v tom, že umožňuje zachytiti celou šíři zájn1i'1. V dalším refe
rátu zabývala se Bautngartenová a W. Z ii r che r sklonerr1 slu

denb'.'1 (počtem 713) švýcarských německých učitelských semi
nářů k povolání učit.clskému. 25% hochů a 54% dívek chtělo 

býti jednou již v dětství učitelem. Ze sklonu k povolání volilo 

si učitelství 34% hochi1 a 40% dívek. 
<) výsledcich sociologického a psychologického výzkumu 

žactva na mčšťanských š.kol!tch podal zprávu L. K o u b e k 
(Praha). Špatné poměry sociál.ni a hygienické maji vliv na 
klasifikaci dčtí. Nejlepší výbčr clčtí pro studium je v dělnic
kých vrstvách. Sociologii žáka střední školy se zřetelem na stu

dentské poradenství objasnil F. š tam pach (Brno), který 
žádal, aby žák dostal instrukci k práci, souhlasnou s jeho 
osobností. F. Výborný (SmTčná u Jthlavy) nav1·huje roz

šíření poraclníctví na všechoy nfLrodní školy a výběr uchazečů, 
hlásících se z venkova do povolárú v městech. 

A. P. R o Ito u no v (T,cningrad) doporučuje po1noci ri1z
ných testú zjišťovati způsobilost žactva s hlediska volby povo

lání za účelem dirigování mládeže do vyšších škol odborných. 

F. 1\11 á d e k ( Pardubice) chce po z rocích studia. na střední 

škole testy, z nichž_ polovice se vztahuje na nadání exak1:nč 

technické a dn1há polovice na slovně k1gické nadání, zjistiti 

nadáni studentů k oborům duchovědným a přírodovědeck-ýn1. 

\Tliv cviku na učení studoval A. Gemelli (Milán). Uká
zalo se, že íntelige.nce nemá velkého vlivu na osvojení si obrat

nosti manuelní. Naopak osoby málo inteligenlní projevovaly 

66 



větší pok1·ok v jednoduché motorice. Cvik nespočívá je.n v me

chanickém opakování. 

Otázk-u nejlepšího věku pro ystt1p do učení řešil J. W. il e i
n i s ( 2cneva) pomocí studia fysického a me11tálniho rozvoje 

na 1641 hoších a 642 dívkách 52 testy psychologickými a 9 mě
řeními fysickými. Znalost obecného vývoje nestačí sama 

k určení nejlepšího věku pro vstup <lo uče.ní, je Lřeba ostatní 

faktory ( temperament, vůli a j. ) vzÍLÍ v úvahu. Doba zpi'tso
bilosti odpovídá konci puberty fysické a počáth.7.t pubert)· psy• 
chické, kdy je velmi živý zájem pro reální věci. 

Na princip harmonie mezi požadavky povo1án_í a schopnostmi 
uchazečů upozornil M. Erdél) i (.íluůapešť). Referent je 
toho názoru, že povolání elastická bez pevných požadavků vyža

dují hlavně sklonu k povolání, kdežto povoláni s vyslovcnýn,i 

požadavky vyžaduji určité způsobilost-i. E. Pech o Id (Vítko
vice) poukazuje na okolnost, že kraj a tradice podnik1.1 vytvářejí 

určitý pracovní t)1)US. O formách užití psychotechniky v indus
triálni psychologii v Rusku, hlavně pokud se týče učeni a cviku, 

napsal zprávu S. G. Hellerstein (~ 1foskva). Smržová 

(I'raha) referova»a o výsledcích psychntechnicke zkoušky 

35 žaček státní ošetřovatelské školy v T'ra:r.e. l'..finimální potřeb

ný JQ dle Váňovy zkoušky činil 86. J. J\í I s { Praha) zjistil 

u 749 řidičů motorových vozft optin1ální íQ 94 (minimálru 82) . 
Prohlémy výběru personálu pro rychlá vozirlla zabývali se 
G. 11. 11 i les (Londýn ) , E. RonaventuTa (Florencie) , 

který nejk ipši metodu pro výběr kondukterů vicli v měření 

ampLiludy a trvání svalového neklidu. Dle 1;f. Pon z a (Řím) 
nestačí k výběru řidičů měřiti jen reakční čas, nýbrž je nutno 
i mčřili čas při opakování s fází přípravy k nové reakci. W. li. 
f-l e i n i s (Ženeva) upozon'tuje, že dle statistil-.-y je nezpůsobi
lých k řízení vozť1 7% , kdežto těch, kteří neznají dostatečně 

způsob řízení, je lx>%, k odstranění této závady konstruoval 

model fixního auta. 

67 



l{. 1\. íl i eg e I (:Haag) vcrllc konstrukce nové ldávesnice 
pro psací stroje našel novou rnetn<lu učení pro racliotclegrafisL_v. 
spočívající v tom, že pi-ijíminí značek od počátku di:\je se 
ve formč rytmických cell-it. 

A. A z o y (.Barcelona) navrhl pro výběr pilotů profesio 
gram a metodu výbčrné zkoušky. J. \V oj c i e c ho \V s k i 
(Varšava) srovnal výsledky téže zkoušky úi-e<lník1.i polských 
drah ve Varšavě (4458) a I>oznani (20490s01.>). Diierence mezi 
způsobilosti úředoíki'.'1 obou ředitelství byly 1.oačné. Některť 
testy inteligence použité ve Varšavč byly nepotřcbny v Poznani, 
K. K uchy ň k a (Praha) ukázal, že pňjímání úředníku do 
státního ústavu statistického pomocí psychotechnické zkoušky 
se velnú dobře osvědčilo ( v 97·8%). R. \\' i n i f r e d (Lon
d_ýn) doporučuje pro výbčr c,sob pro nejvyšší adminjstrativni 
povolání zjistiti znalosti školské a zkušenosti praktické osobní 
rozhovor a 3 testy. 

Také otázkám analysy svobodných akademických povolání 
bylo věnováno někólik referátů. H. I( r a u s (Vídeň) narý
~oval psychologickou analysi základních právních povolání 
(soudce, právníka ve správních oborech a advokáta) a vytkl 
vlastnosti všem společné, jako je zjišťování fakt a subsumpce 
pod norn1y . F. l( a I z a G. hl[ a y e r ho f e r (Praha) zjisti li po· 
moci dotazníků 15 potřebných vlastností pro lékaře a vypraco
vati testové metody k diagnose těchto vlastností. H. Ne ,ve
k 1 uf o v á (Praha) žádá provedení výběru lékařů na základě 
psychotechnické zkoušky abiturientů, týkající se intelek1:u, 
osobnosti, sociality a odstranění defektních typů pomoci psy

chiatrické zkoušky. Psychotechnikou dermatologa, po němž 
žádá přírodovědlecké nadání a visuelní typ zabýval se J. S a
m e k (Praha). Podrobněji o vlastnoste ch zubního lékaře 

pojednal O. I-f 1 a v á č (Praha). Zubní lékař má prodčlati 

psychotechnickou zkoušku po absolvování střední školy a pak 
na fakultě. Chaxakterologii odbornýcl1 lékaři't snažil se grafo-

68 



vzděláni. Vlček požaduje, aby učivo pro praktický živol tvořilo 

v každé třídě didaktický střed, kolem něhož by se kupilo ostatní 
učivo, odstupňované rozsahem dle své praktické duležilosli: 
O výsledcích počtářské zdatnosti dítěte vstupujícího clo školy 
obecné podal zprávu za početní sekc.i Tvrdek se 7 hledisek. 

Na výkonech ro.r;µ žáku v pravopise ukázal B. !vl ach ač 

(Praha). že z žákC1, rozdělených clo tří skupin, vykazovali nej
nepatrnější počáteční přírůstek, největší pokles přes prázdniny 
a největší variaci výkonnosti žáci nejvíce opoždění. 

O nové nrien taci v kresh:ní referoval V. I~ o n v i é k a (Zlín). 

Ideou nového kresleni je výchova vkusu, spočívající na mo
derní praktické estetice, psychologický konstruktivismus a clife
renciace mez.i materiálem a vyučovacimi prostředky. 

Otázku, kterým knih:ím dává mládež v pubertě předi1ost a 
které knihy representují ideál dnešní mládeže, řešila R. Brož-
k o v á - R ó o o v á ( Praha) u r500 dětí v Praze. l{oši dávají 
přednost četbě dobrodružné a detektivní, dívky ron1áni'm1 dív
čím. Rozdíly mezi žáky škol měšťanských a stl'-edních jsou pod
míněny nejen prosti·edím sociálníin a rodinným, nýbrž i dife
renciací psychologickou. 

Sjezdové jednání bylo zakonče110 zpráva1ni pi·cdsedů ntzných 
komisí. l{omise pro (>Sychotechnickou terminologii zpra 
covala přes 40 pojmi't asi v 7 jazycích. Zvláště podnětné jsou 
resoluce komise pro experimentální vyšetřování osobnosti, pro 
psychotechn.ik--u dopravy a české sekce pro organisaci práce. 

K sjezdu byly připojeny ti-i výstavy. Výstava psychotechnická 
- kromě české a cizí slovanské a j.inojazyčné literatury -
v d.iagramech a fotografiích znázorňovala výsledk-y psychotech
nických zkoušek řidičů motorových vozů v Praze, testy a dia
gramy z vyšetřování 1....-vartánů a abiturientů, které provedl 
Ústřední psychotechnický ústav, ukázky testů a pracovních 
1netod Ústředí poraden pro volbu povolání, psychotechnické 

71 



laboratoře elektrických podniků města Prahy, nčmeckých po
raden v ČSR., studentské poradny v Praze. maďarské poradny 
v Budapešti. Zvl;\štni oddíl tvořila cxj)osice Českého 11áruc.lniho 
komitétu pro včclt>tkou organisaci a výsledky experimentálních 
pokusu proi. lluµpa z Berlina, týkající se kreseb pohybů, 

nalepování a vystfihování u dušl?'vni! úchylnfch a normálních 
a ukázky ko111posíce nalepování z barevných papírů u abiturien 
te!, berlínských. 

Zvláštní uct:lenf celek tvo;-ila výstava kreslíh,ké se.kcé 7Jín

ské pokusné cliierencované školy měŠ-ťanské za vedení Vla I. 
Konvičky. Na výstavě byly ukázky technických cvičení. písma 
lineán1iho. nalepováni, řlcnčn1 plochy, tvarovf1 a barevná kon1-
posice, prostorové kreslení. založené na hranolu, válci, jehlanu, 
kc,uli, montážní ku1nposict, obrárová statistika, kultura bytu, 

moderní tvary nábytku a grafy odevzdaných prací žáků. 

Na pedagogické výstavě byl jednak autodidaktický materiál. 
pak ukázky pracovních archů, diagramy z psychologického vý
zkumu počtů na českých národních školách (Disman), ukázky 
ilustrací knih pro mládež 21 národů a práce dětské tiskárn}. 

Z referátu sjezdov-ých je patrno, že dnešní badání v oboru 
psychotechnickém usiluje: 

r. o zjištění vyšších stupňi1 inteligence, 

2. o analysi vovolání akademických, 

3. o zjištění chara1:terových vlastností osobnosti, 

+-o pi-cchod od metod po výtce intuitivních a subjektiv-uích 
k metodám objel...-tivním, vědeckým. 

• 

Ustupuje se od přeceň.ování testových metod a výsledk-y jejich 
zhodnocují se kriticky. Proniklo přesvědčení, že psyc,hotechnika 
v prvé řadě musí se opírati o vědeckou psychologii. 

72 


